Memorando 1.951/2025

De: Marcio S. - PRE-COO-MDHS

Para: PRE-COO-MDHS - Gabinete do Vereador Marcio Daniel Haudt Schwartz

Data: 29/08/2025 às 13:56:01

Setores envolvidos:

PRE-COO-MDHS

Indicação para Ampliação do Horário .

 Indicação para Ampliação do Horário das Creches Municipais .

_

Marcio Daniel Haudt Schwartz

Vereador

Anexos:

Indicacao_creches.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IO
 D

A
N

IE
L

H
A

U
D

T
 S

C
H

W
A

R
T

Z
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

50
-6

A
7B

-C
20

C
-0

60
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
50

-6
A

7B
-C

20
C

-0
60

4

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO DANIEL HAUDT SCHWARTZ - MARCINHO
BANCADA DO PARTIDO PROGRESSISTA

————————————————————————————————————
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA

Indicação Nº __/2025

Assunto: Ampliação do horário de funcionamento das creches municipais.

Destinatário:V. Exa. ARION LUIZ BORGES BRAGA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer
que, após tramitação regimental, seja encaminhado, para Senhor ARION LUIZ
BORGES BRAGA, proposição com seguinte teor:

Faço a indicação com o seguinte teor: Ampliação do horário de
funcionamento das creches municipais.

Muitas famílias de nossa cidade enfrentam dificuldades para conciliar o trabalho
com os horários atuais das creches. Quem trabalha até mais tarde ou em turnos
alternativos nem sempre consegue ter onde deixar seus filhos com segurança. Por isso,
estamos solicitando que a Prefeitura amplie o horário de funcionamento das creches
municipais. Com essa medida, as crianças poderão permanecer por mais tempo em um
ambiente seguro, acolhedor e educativo, o que contribui diretamente para seu
desenvolvimento. Pais e mães terão maior tranquilidade para cumprir suas jornadas de
trabalho, sabendo que seus filhos estão sendo bem cuidados. Além disso, a ampliação
do horário também representa economia para as famílias, diminuindo a necessidade de
contratar cuidadores particulares ou investir em atividades externas para ocupar o
tempo das crianças fora do horário escolar. Educação infantil de qualidade é um direito
da criança. Apoiar as famílias trabalhadoras é um dever do poder público. Junte-se a
nós nessa causa e vamos, juntos, fortalecer nossa comunidade com mais dignidade,
segurança e oportunidades para todos.

Canguçu, 29 de agosto de 2025.

Marcio Daniel Haudt Schwartz

Vereador Progressistas

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IO
 D

A
N

IE
L

H
A

U
D

T
 S

C
H

W
A

R
T

Z
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

50
-6

A
7B

-C
20

C
-0

60
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
50

-6
A

7B
-C

20
C

-0
60

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0F50-6A7B-C20C-0604

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIO DANIEL HAUDT SCHWARTZ (CPF 018.XXX.XXX-74) em 29/08/2025 13:56:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/0F50-6A7B-C20C-0604

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/0F50-6A7B-C20C-0604